
Минусинский региональный краеведческий 
музей им. Н.М. Мартьянова

Научная библиотека

Биобиблиографический указатель

КОВАЛЁВ
Владимир Алексеевич

Минусинск
2016



ББК 91.9:79
Е 74

Составитель: Е.Ю. Шабаева

Отв. за выпуск: Е.Ю. Сидорина
                              В.Г. Чернышёва

Редакторы:   Л.Н. Ермолаева,
                    Е.Ю. Шабаева 

                      
Литературный редактор: Н.А. Голованенко

Дизайн, вёрстка: О.В. Войда

КОВАЛЁВ Владимир Алексеевич: биобиблиографический спра-
вочник / сост. Е.Ю. Шабаева, ред.: Л.Н. Ермолаева, Е.Ю. Шабаева, 
Н.А. Голованенко; МБУК «Минусинский региональный краеведче-
ский музей им. М.Н. Мартьянова». – Минусинск, 2016. – 52 стр.



От составителя

Данный биобиблиографический указатель Владимира Алексеевича 
Ковалёва – директора Минусинского краеведческого музея им. Н.М. 
Мартьянова (1971-1999 гг.), Заслуженного работника культуры РФ, 
Почётного гражданина города Минусинска, члена Учёного Совета 
сибирских музеев, члена Российского Географического Общества, 
включает биографический очерк о его жизни и творчестве, перечень 
его работ и публикаций о нём. 

Указатель состоит из трёх частей: опубликованные материалы, 
неопубликованные материалы, телепередачи. Первая часть состо-
ит из разделов: «Книги», «Статьи из книг», «Статьи и периодиче-
ских и продолжающихся изданий», «Буклеты», «Поэзия», «Интер-
вью», «Публикации о В.А. Ковалёве». Вторая часть – «Рукописные 
материалы», «Методические разработки», «Рассказы». Третья 
часть – телепередачи «Тропами первых исследователей», «Мину-
синск вчера, сегодня, завтра».

Внутри разделов материал расположен в алфавитном порядке, в 
разделе «Статьи из периодических и продолжающих изданий» – в 
хронологическом порядке, внутри каждого отдельного года – по ал-
фавиту.

Библиографический аппарат состоит из «Именного указателя» и 
«Указателя названий опубликованных материалов В.А. Ковалёва».

Для создания данной работы были использованы материалы из на-
учного архива музея, личных архивов В.А. Ковалёва и Л.Н. Ермолае-
вой и научной библиотеки Минусинского краеведческого музея им. 
Н.М. Мартьянова и ЦБС г. Минусинска.

– 3 –



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 4 –

ОН ЖИЛ НЕПОВТОРИМО...
Мне в облаках былого не парить,
И из того, что видано и зримо,
Я ни секунды не желаю повторить,
Я буду жить неповторимо!

В. Ковалёв
…Он вошёл быстрой порыви-

стой походкой и … практически 
ворвался в судьбу небольшого 
Минусинска, в котором жизнь до 
этого момента текла размеренно 
и неторопливо… Он ворвался со 
своим необыкновенным жела-
нием: жить, жить стремительно, 
неповторимо и вести за собой 
других!..

Владимир Алексеевич Ковалёв 
(28.06.1935–15.08.1999 гг.) родился 
в пос. Шахты им. Артёма Ростов-
ской области. Отец, Алексей 
Васильевич, и мать, Анна Конс-
тантиновна, в то время работа-
ли на шахте Артём-2. Детство 
Владимира Ковалёва выпало на 
военные годы, ему пришлось 
пережить оккупацию. Отец 
воевал на Кавказе, мать с детьми 
жила в подвале. В школу пошёл 
учиться после освобождения 
Ростовской области. По окон-
чании Великой Отечественной 
войны отец работал пожарным 
инспектором в районах Ростов-
ской области – Новошахтин-
ском, Егорлыкском, Морозов-
ском, Константиновском.

В 1953 г., после окончания 
Егорлыкской средней школы, 
Владимир Ковалёв поступил в 
Ростовский государственный 
университет на геолого-геогра-
фический факультет, который 
окончил в 1958 году. 

Профессия геолога принад-
лежит к числу тех немногих 
профессий, которые считают-
ся романтическими: работы в 
таёжных, полярных, пустынных, Ковалёв В.А. на геологической разведке. 

1960-е гг. МКМ ВФ 2931/62



«Он жил неповторимо...»

– 5 –

высокогорных условиях, воз-
можность побывать в разных 
регионах России. Для любителей 
экстрима – это полевые работы в 
трудных условиях: нестерпимая 
жара пустынь или морозы севе-
ра в десятки градусов, тучи ко-
маров в тайге и в заболоченных 
районах требуют героической 
выносливости. Жизнь в палатке, 
ежедневные многокилометро-
вые маршруты в течение всего 
полевого сезона дают возмож-
ность испытать себя на проч-
ность. В студенческие годы Ко-
валёв тоже мечтал о «великих» 

стройках, о работе на севере. Это 
было славное время. Когда каж-
дый понимал, что должен как 
гражданин огромной сильной 
страны сделать что-то важное и 
нужное. 

И Ковалёв стал геологом! Он 
выбрал эту настоящую муж-
скую профессию! Любовь к 
гео-логии проявлялась у Вла-
димира Алексеевича всю его 
жизнь: костры, выезды на при-
роду… Владимир Алексеевич 
был настоящим романтиком! В 
1958 г. Ковалёва распределяют 
в Красноярское геологическое 
управление, которое направило 
молодого геолога в Минусинск.  
В Минусинской комплексной 
геологоразведочной экспедиции 
Владимир Алексеевич работал 
в Куртушебинской, Казырской 
партиях. В период 1959-1960 гг. 
Ковалёв принимает участие в 
поисках железных руд в Восточ-
ном Саяне (Казырская партия), 
а затем с 1960 г. по июль 1967 г. 
он работает геологом и началь-
ником отряда Саянской аэроге-
офизической партии, занимаясь 
наземной проверкой магнитных 
аномалий, поисками железа и 
геологическими интерпрета-
циями аэромагнитных полей. 
Это позволило ему подготовить 

Ковалёв В.А. – студент геологического 
факультета Ростовского госуниверситета. 
г. Ростов, нач. 1950-х гг. МКМ ВФ 2931/59



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 6 –

несколько докладов научно-про-
изводственного характера.

С 1967 по 1971 гг. в Красно-
ярском отделении Сибирского 
научно-исследовательского ин-
ститута геологии, геофизики и 
минерального сырья Ковалёв 
занимался прогнозной оценкой 
Западного Саяна на ртуть. За 
годы работы в экспедиции он 
исходил и объездил Туву и Ха-
касию, Восточный Саян по ре-
кам Кизиру и Казыру, Западный 
Саян от Амыла до Енисея. 

Владимир Алексеевич очень 
любил учиться. Первым на-

ставником молодого геолога 
стал Николай Евгеньевич Мар-
тьянов, внук основателя му-
зея, проведший много лет в 
сталинских лагерях, мудрый, 
прекрасно знавший литерату-
ру, искусство, философ, вокруг 
него крутилась «геологическая» 
молодёжь. Дружба Н.Е. Мартья-
нова и В.А. Ковалёва продолжа-
лась многие годы. «Он был в два 
раза старше нас, – вспоминал 
Владимир Алексеевич, – но, ни 
я, никто из его окружения этого 
не замечали. Он был свой чело-
век – прост в общении. Но какой 

1-ряд (слева направо): Владимир Евгеньевич Захаров, Александр Захарович Под-
дубный, Николай Евгеньевич Мартьянов, Георгий Николаевич Спиридонов.

2-й ряд (слева направо): Юрий Михайлович Коллеганов, Владимир Алексеевич 
Ковалёв, Валерий Войнов, Виталий Звягинцев, Юлий Максюшин. г. Минусинск, 
май 1963 г. 



«Он жил неповторимо...»

– 7 –

мощный интеллект! Мы от него 
питались все, да и ему кое-что 
давали. Это общение было по-
лезно обоюдно. Он стал для меня 
учителем». 

Таким стал и Ковалёв – иде-
олог, мечтатель, наставник – 
главным являлось то, что он был 
личностью глубокой и самодо-
статочной. Он учил и учился 
сам, перенимая опыт ведущих 
музеев страны – Москвы, Хаба-
ровска, Днепропетровска, Ле-
нинграда и других.  

Ещё в геологии Ковалёв по-
казал себя творческим, само-
стоятельным и, главное, мы-
слящим человеком. Возможно, 
это стало причиной того, что в 
1971 г. на предложение возгла-
вить Минусинский межрайон-
ный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова, Ковалёв даёт 
положительный ответ. Впослед-
ствии Владимир Алексеевич ста-
нет легендой сибирского музе-
еведения, а музейщики назовут 
его «вторым Мартьяновым». 

С 1 июля 1971 по 14 августа 
1999 г., на протяжении 28 лет, 
Ковалёв являлся директором 
прославленного музея. Много 
сил и энергии он отдал укрепле-
нию материальной базы музея. 
Ковалёвым был разработан план 
реконструкции музея (1973-
1974 гг.), который реализовал-
ся под его непосредственным 
руководством в период 1978-
1985 гг. В результате штат музея 
увеличился в 4 раза, экспозици-
онная площадь музея – в 3 раза, 
улучшилось хранение предметов 
музейного фонда, были созда-
ны условия для работы науч-
ных сотрудников, разработана и 
успешно внедрена новая система 
учёта рабочего времени и резуль-
татов деятельности сотрудников 

Ковалёв В.А. на творческом вечере 
читает стихи. г. Минусинск, 1960-е гг.



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 8 –

музея. Сам Ковалёв был авто-
ром годовых отчётов Минусин-
ского музея с 1971 по 1999 годы. 
Эти отчёты сегодня являются 
не только сбором статистиче-
ских данных, но и историческим 
источником деятельности музея 
в этот период.

При Ковалёве появляются и 
расширяются новые направ-
ления музейной деятельности: 
научно-просветительское, из-
дательское. По его инициативе 
начинает выпускаться музей-
ная газета «Минусинский край»  
(с 1994 г.). Ковалёвым были 
подготовлены к изданию кни-

ги – «Минусинск» (1986 г.), 
«А.П. Беляев. Воспоминания о 
пережитом и перечувствован-
ном» (1990 г.), он лично принял 
участие в подготовке издания 
«Письма Г.Н. Потанина» (3,4 
тома, г. Иркутск,1989-1990 гг.).

Большое внимание В.А. Кова-
лёв уделял одному из главных 
направлений деятельности му-
зея – научному комплектованию 
коллекций, изучению музейно-
го собрания, разрабатывались 
программы комплектования. 
В.А. Ковалёв сам являлся ини-
циатором и руководителем на-
учных экспедиций, с 1996 г. 

Владимир Алексеевич в своём рабочем кабинете. г. Минусинск, 1975 г.



«Он жил неповторимо...»

– 9 –

осуществлялись совместные ар-
хеологические раскопки музея 
и Германского археологического 
института.

Неоценима роль Ковалёва в рас-
ширении музейной сети на юге 
края. Он стал инициатором со-
здания (автор концепции и про-
ектного решения) единственного 
в Красноярском крае Музея де-
кабристов, который был открыт 
в 1997 году. В плане расшире-
ния музейной сети Владимиром 
Алексеевичем были предложены 
проекты создания литературного 
музея В. Яна, музея политической 
ссылки, художественного музея. 

Важным моментом в деятель-
ности Ковалёва как руково-
дителя Минусинского музея 
стало возрождение мартьянов-
ских традиций: с 1989 г. начи-
нает служиться панихида по 
Н.М. Мартьянову в Спасском 
Соборе, а с 1990 г. проводятся 
Мартьяновские чтения (вот уже 
на протяжении 27 лет эта тради-
ция продолжается). 

Владимир Алексеевич много 
занимался краеведением, создал 
и вёл вместе с геологом Ю.М. 
Коллегановым передачи на 
Хакасском телевидении «Тропа-
ми первых исследователей».  

Строительство перехода между 1 и 2 корпусами музея. Январь, 1980 г. МКМ 
№ 5453/31



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 10 –

Ковалёв изучал темы «Исто-
рия Минусинска», «История 
Мартьяновского музея», им 
был собран большой мате-
риал, сформированы архив-
ные дела. Самостоятельно он 
выступал с лекциями, являлся 
автором многих публикаций 
на краеведческие темы в мест-
ной и краевой печати, оказывал 
консультации по краеведческим 
вопросам. Ковалёвым была 
составлена огромная картоте-
ка по краеведению. По предло-
жению Владимира Алексееви-

ча при музее был создан клуб 
«Краевед» (1986 г.).

Ковалёв В.А. вывел Минусин-
ский музей на более высокий 
уровень. Музей возобновил и 
установил сотрудничество с на-
учными обществами, научными 
институтами, музеями – Герман-
ским археологическим институ-
том, Институтом Востоковеде-
ния, ХАКНИИЯЛИ, Институтом 
Истории АН СССР и другими 
через создание выставок, прове-
дение совместных экспедиций, 
конференций. 

Особое внимание, уже будучи 
директором музея, Ковалёв уде-
лял проблемам сохранения куль-
туры, русской культуры. «…Раз-
рушенные заводы, здания можно 
восстановить. Когда рушится 
культура на её возрождение по-
требуется много, много лет и 
усилий. Нужно противостоять 
разрушению культуры и делать 
всё, чтобы восстановить мак-
симально русскую, российскую 
национальную культуру…», – об 
этом размышлял и это волнова-
ло Владимира Алексеевича. Как 
член президиума Минусинско-
го отделения ВООПИК – (Все-
союзное общество охраны па-
мятников истории и культуры 
– авт.) он поднимал вопросы 

Ковалёв В.А. выступает на митин-
ге, посвящённом открытию бюста 
Н.М. Мартьянову. 1983 г. МКМ ВФ 359/6



«Он жил неповторимо...»

– 11 –

по сохранению памятных мест 
города Минусинска, участвовал 
в их практическом разрешении. 
Ковалёв выступил инициатором 
празднования 150-летия города 
Минусинска (1973 г.), 100-летия 
со дня основания Минусинско-
го музея (1977 г.), 250-летия со 
дня основания поселения Ми-
нусинск (1989-1990 г.). Им была 
собрана огромная библиотека 
(около 9000 изданий!), которая 
после его смерти была передана 

в собрание музейной научной 
библиотеки. 

Именно Владимир Алексеевич 
стал инициатором переноса пра-
ха главкома партизанской армии 
А.Д. Кравченко из Ростова-на-
Дону и председателя армейского 
Совета С.К. Сургуладзе из Тби-
лиси, а в 1979 и 1984 годах сам 
осуществил перенос их останков 
в Минусинск. 

Практически все шестидесят-
ники были творческими лич-

Ковалёв В.А. (средний ряд, 1-й справа) и художники Минусинска и Абакана 
(Хакасия) – Пономарёва Л.Н. (верхний ряд, 4-я слева), Тирон Л.П. (средний ряд, 
3-я слева), Капелько В.Ф. (средний ряд, в центре), директор Минусинской кар-
тинной галереи Крупский В.Я. (средний ряд, 2-й справа), Бондин С.В. (нижний 
ряд, 2-й слева) на открытии выставки «Молодые художники Минусинска». 
г. Минусинск, 8 сентября 1993 г. 



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 12 –

ностями. Ковалёв, несмотря на 
серьёзные профессии: геолог, 
музейщик, был ещё и поэтом… 
Сам он очень требовательно 
относился как к чужим так и, в 
первую очередь, к своим стихам. 

В Минусинске Владимир Кова-
лёв организовал молодёжный 
клуб «Бригантина», руководил 
литературным объединени-
ем, писал стихи, песни, кото-
рые публиковались в краевых 
и местных газетах. Владимир 
Алексеевич стал победителем 
Всесоюзного телевизионного 
фестиваля молодой поэзии в 
1966 г. В 1972  г. вышел первый 
сборник его стихов – «Апрель». 
В 2005 г. (спустя 6 лет после 
смерти Владимира Алексеевича) 

музеем была подготовлена и 
издана книга «Есть невозмож-
ность жить иначе…», предста-
вившая поэтическое творчество 
Ковалёва за разные периоды. 

Время работы в музее ста-
ло для Владимира Алексеевича 
лучшим периодом его жизни. 
Ему удалось достигнуть того, 

Ковалёв В.А. вручает герб города 
Минусинска дважды Герою Советско-
го Союза Кретову С.И. 1973 г.

Ковалёв В.А. и основатель Мину-
синской картинной галереи Круп-
ский В.Я.

Ковалёв В.А. и художник Хлебни-
ков Г.С.



«Он жил неповторимо...»

– 13 –

Ковалёв Владимир Алексеевич у 
музея. 1998 г. МКМ ОФ № 5584/5

что музей стал «домом» с особой 
аурой, в который стремились 
люди разных возрастов и про-
фессий. Владимир Алексеевич 
сумел объединить их всех одним 
важным делом – музей! За вре-
мя работы Ковалёву довелось 
встретиться с очень многими 
известными людьми. И важно 
не то, что остались фотографии, 
подтверждающие эти встречи, 
а то, что с каждым из них – ак-
тёрами, учёными, художника-

ми – он мог найти общий язык. 
Язык философа глубоко и пра-
вильно понимающего жизнь…. 
Говорят, в те годы ворота в музее 
не закрывались. Любой человек 
мог свободно зайти и пройти в 
дирекцию к Владимиру Алексе-
евичу, он включал пластинки, 
вёл беседы. Он мечтал, верил, 
завещая будущим сотрудникам 
музея сохранить то, что было за-
вещано когда-то Мартьяновым.

Ковалёв В.А. был награждён 
медалью «За доблестный труд в 
ознаменование 100-летия со дня 
рождения В.И. Ленина», Знаком 
Министерства культуры СССР 
«За отличную работу», грамота-
ми Правления Союза писателей 
СССР. В 1993 г. В.А. Ковалёву 
было присвоено звание «Заслу-
женный работник культуры Рос-
сийской Федерации», в 1996 г. – 
«Почётный гражданин города 
Минусинска», минусинская га-
зета «Власть Труда» назвала его 
«Человеком ХХ века». Он был 
членом Учёного Совета сибир-
ских музеев, членом РГО. Его 
именем сегодня названа улица в 
городе Минусинске.

Каждый экскурсовод Мартья-
новского музея говорит в сво-
ей экскурсии о Ковалёве как о 
втором Мартьянове. Мы никог-



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 14 –

да не прощались с Владимиром 
Алексеевичем, он всегда остаёт-
ся с нами со своими мыслями, 
чувствами и пусть пройдут ещё 
многие годы – мартьяновцы, как 
и прежде, будут помнить имя 

последователя мартьяновских 
традиций, геолога, музейщика, 
поэта, и директора Минусинско-
го музея, навсегда вписанного в 
его историю.

Л.Н. Ермолаева, 
директор музея им. Н.М. Мартьянова,
Заслуженный работник культуры РФ,

Н.А. Голованенко, 
зам. директора музея



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 15 –

ОПУБЛИКОВАННЫЕ МАТЕРИАЛЫ

Книги
1. Ковалёв, В. Апрель [Текст] / В. Ковалёв. – Красноярск: Красно-

ярское кн. изд-во, 1972. – 35 с.
2. Ковалёв, В. «Есть невозможность жить иначе…» [Текст]: стихи 

/ В. Ковалёв; Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2005. – 259 с.

3. Ковалёв, В.А. Минусинск: города Красноярского края [Текст] / 
В.А. Ковалёв, Л.Н. Ермолаева, И.Е. Шадрина. – Красноярск: Кн. изд-
во, 1986. – 183 с.: фото.

Статьи из книг
4. Ковалёв, В. Бузулаев Игнатий Степанович [Текст] / В. Ковалёв 

// Бойцы революции. – Красноярск: Красноярское кн. изд-во, 1982. 
– С. 31-34: фото.

5. Ковалёв, В. В Сибирь за правдой [Текст] / В. Ковалёв, Л. Ермола-
ева // Красноярский библиофил. – Красноярск: Кн. изд-во, 1987. – С. 
138-159; Енисей. – 1986. – № 3. – С. 71-78.

6. Ковалёв, В.А. Декабрист А.П. Беляев и его воспоминания 
[Текст]: [вступительная статья] / В.А. Ковалёв // Воспоминания де-
кабриста о пережитом и перечувствованном / А.П. Беляев, изд-е 
подготовили В.А. Ковалёв, Л.Н. Ермолаева. – Красноярск : Кн. изд-
во, 1990. – 381 с.

7. Ковалёв, В. Гущик Зинаида Ефимовна [Текст] / В. Ковалёв // 
Бойцы революции. – Красноярск: Красноярское кн. изд-во, 1982. – 
С. 59-62: фото.

8. Ковалёв В. Трегубенков Кузьма Егорович [Текст] / В. Ковалёв // 
Бойцы революции. – Красноярск: Красноярское кн. изд-во, 1982. – 
С. 239-242: фото. 

Статьи из периодических и продолжающихся изданий
1970 год
9. Ковалёв, В.А. Кочующие ошибки [текст]: [о брошюре Г.И. Явор-

ского «Н.М. Мартьянов»] / В.А. Ковалёв, Ю.М. Коллеганов // Крас-



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 16 –

ноярский рабочий. – 1970. – 26 апреля. – С. 3.

1971 год
10. Ковалёв, В. Заимка Копьёва: [Текст]: нашему посёлку – 200 лет 

/ В. Ковалёв // Орджоникидзевский рабочий. – 1971. – 21 сентября. 
– С. 3.

11. Ковалёв, В. Минусинск [Текст]: историческая справка / В. Ко-
валёв // Искра Ильича. – 1971. – 5июня. – С. 2.

1972 год
12. Ковалёв, В. Первые газеты Минусинска [Текст] / В. Ковалёв // 

Искра Ильича. – 1972. – 2 февраля. – С. 2; 3 февраля. – С. 3.
13. Ковалёв, В. 15 лет космической эры [Текст] / В. Ковалёв // Ис-

кра Ильича. – 1972. – 18 апреля. – С. 2.

1973 год
14. Ковалёв, В. Гордость Сибири – Мартьяновский музей [Текст] 

/ В. Ковалёв // Красноярский комсомолец. – 1973. – 7 июня. – С. 3.
15. Ковалёв, В. Наш Минусинск [Текст] / В. Ковалёв // Искра Иль-

ича. – 1973. – 31 мая. – С. 2; 2 июня. – С. 2; 5 июня. – С. 3; 6 июня. – С. 
2; 7 июня. – С. 2.

16. Ковалёв, В. Страницы прошлого [Текст]: к 150-летию Мину-
синска / В. Ковалёв // Красноярский рабочий. – 1973. – 30 мая. – С. 2.

1976 год
17. Ковалёв, В. Начало [Текст]: к 100-летию музея им. Н.М. Мар-

тьянова / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1976. – 22 мая. – С. 2; 27 мая. 
– С. 2; 29 мая. – С. 4; 9 июня. – С. 2; 16 июня. – С. 2; 22 июня. – С. 2; 
29 июня. – С. 2; 1 июля. – С. 2; 6 июля. – С. 2; 14 июля. – С. 2; 17 июля. 
– С. 2; Минусинский край. – 1994. – № 1. – С. 1, 2, 4; Сов. Хакасия. – 
1987. – 25 июня. – С. 4. 

18. Ковалёв, В. Слышать голоса истории [Текст] / В. Ковалёв //  
Красноярский рабочий. – 1976. – 17 сент. – С. 3.



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 17 –

1977 год
19. Ковалёв, В. Вступая во второе столетие [Текст] / В. Ковалёв // 

Искра Ильича. – 1977. – 1 янв. – С. 3.
20. Ковалёв, В. «…достойно внимания граждан» [Текст]: Мину-

синскому музею им. Н.М. Мартьянова исполнилось 100 лет / В. Ко-
валёв // Красноярский комсомолец. – 1977. – 2 июля. – С. 4.

21. Ковалёв, В. Этапы большого пути [Текст] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1977. – 23 июня – С. 1.

1979 год
22. Ковалёв, В. Зина Гущик [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 

1979. – 17 июля – С. 2; 18 июля. – С. 2.
23. Ковалёв, В. Игнатий Бузулаев [Текст]/ В. Ковалёв // Искра 

Ильича. – 1979. – 26 июля. – С. 2 ; 2 августа. – С. 2 ; 4 августа . – С. 3. 
24. Ковалёв, В. Международный день музеев [Текст] / В. Ковалёв 

// Искра Ильича. – 1979. – 17 мая. – С. 2, 4.
25. Ковалёв, В. Первый председатель [Текст]: [ о Трегубенкове К.Е.] 

/ В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1979. – 19 июля. – С. 2; 24 июля. – С. 2.

1981 год
26. Ковалёв, В. Золотой конь, бегущий в будущее [Текст]: о ста-

ринном гербе города Минусинска / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 
1981. – 7 янв. – С. 4; 8 янв. – С. 4; 10 янв. – С. 4. 

27. Ковалёв, В. Из глубины веков [Текст]: [в Минусинском музее 
открылась новая экспозиция «Древние каменные изваяния»] / В. 
Ковалёв // Искра Ильича. – 1981. – 17 сент. – С. 4.

28. Ковалёв, В. Один день в жизни города [Текст] / В. Ковалёв // 
Искра Ильича. – 1981. – 21 февр. – С. 3.

29. Ковалёв, В. «Этот путь я выбрала сама…» [Текст]: [о Гущик З.] 
/ В.  Ковалёв // Красноярский комсомолец. – 1981. – 3 дек. – С. 3.

1982 год
30. Ковалёв, В. Сибирский комиссар [Текст]: [о Трегубенкове К.Е.] 

/ В. Ковалёв // Красноярский рабочий. – 1982. – 5 янв. – С. 3.
31. Ковалёв, В. Сын трудового народа: [Текст]: [об Игнатии Бузу-



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 18 –

лаеве] / В. Ковалёв // Советская Хакасия. – 1982. – 10 янв. – [стр. не 
известна]. 

32. Ковалёв, В. Эта старая картина [Текст] / В. Ковалёв, Л. Ермолае-
ва // Искра Ильича. – 1982. – 9 янв. – С. 4; 12 янв. – С. 3; 13 янв. – С. 3

1984 год
33. Ковалёв, В. Новая выставка [Текст]: [об открытии художе-

ственной выставки красноярских художников Е. Шепелевича и А. 
Довнара в Минусинском музее] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1984. 
– 29 ноября. – С. 4.

34. Ковалёв, В. Пик имени Мартьянова [Текст] / В. Ковалёв // Ис-
кра Ильича. – 1984.  – 28 июня. – С. 2

35. Ковалёв, В. След на земле [Текст]: [о сыне Н.М. Мартьянова – 
Е.Н. Мартьянове] / В. Ковалёв, Е. Абаимова // Искра Ильича. – 1984. 
– 21 ноября. – С. 3

1985 год
36. Ковалёв, В. «Вам пишет солдат Алексей Чехович…» [Текст] / В. 

Ковалёв // Искра Ильича. – 1985. – 8 мая. – С. 3.
37. Ковалёв, В. Утро сентябрьское [Текст]: 13 сентября – 66 лет 

со дня освобождения Минусинска от колчаковщины / В. Ковалёв // 
Искра Ильича. – 1985. – 12 сентября. – С. 4.

1986 год
38. Ковалёв, В. Мартьяновский музей в октябрьские дни / В. Кова-

лёв // Советская Хакасия. – 1986. – 11 ноября. – С. 3.
39. Ковалёв, В. Новые выставки музея / В. Ковалёв // Искра Ильи-

ча. – 1986. – 4 ноября. – С. 3.
40. Ковалёв, В. Продолжая лучшие традиции [Текст] / В. Ковалёв 

// Искра Ильича. – 1986. – 17 мая. – С. 3.
41. Ковалёв, В. Художник Г.А. Аткнин [Текст] / В. Ковалёв // Искра 

Ильича. – 1986. – 25 окт. – С. 3.



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 19 –

1987 год
42. Ковалёв, В. За власть советов [Текст]: [к 68-й годовщине ос-

вобождения Минусинска от колчаковщины] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1987. – 12 сентября. – С. 3.

43. Ковалёв, В. Как это было [Текст] / В. Ковалёв, Л. Ермолаева // 
Искра Ильича. – 1987. – 18 июня 1987. – С. 4.

44. Ковалёв, В. Письмо на камне [Текст]: / В. Ковалёв // Советская 
Хакасия. – 1987. – 15 апр. – С. 4; Звёзды над Енисеем: очерки, ста-
тьи, интервью о деятельности органов власти Енисейской губернии и 
Красноярского края. О работе и творчестве наших земляков. – Крас-
ноярск, 1998. – С. 48-51; Минусинский край. – 2008. – № 2. – С. 9.

45. Ковалёв, В. К.Е. Трегубенков [Текст] / В. Ковалёв // Искра Иль-
ича. – 1987. – 28 мая. – С. 2-3.

1988 год
46. Ковалёв, В. Информация о декабристах [Текст]: [ о Н.О. Моз-

галевском и С.Г. Краснокутском] / В. Ковалёв // Известия. – 1988. – 
21 марта. – [стр. не известна].

47. Ковалёв В. «Минусинск – моё создание» [Текст]: [опубликова-
на часть «Записок» бывшего окружного начальника А.К. Кузьмина] 
/ подготовил публикацию В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1988. – 26 
июля. – С. 3-4.

48. Ковалёв, В. Минусинские ссыльные [Текст] / В. Ковалёв // Ис-
кра Ильича. – 1988. – 11 авг. – С. 3-4.

49. Ковалёв, В. Минусинску – 250 лет [Текст] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1988. – 7 апр. – С. 2.

1989 год
50. Ковалёв, В. Паллас в Сибири [Текст] / В. Ковалёв // Путь Ильича. 

– 1989. – 15 июня. – [стр. неизвестна]. 
51. Ковалёв, В. «Уважаемый художник, спасибо Вам…» [Текст]: [о ху-

дожнике И.С. Старушкине] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1989. – С. 3. 

1990 год
52. Ковалёв, В. Культурная жизнь города [Текст]: годы двадцатые 



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 20 –

/ В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1990. – 10 июля. – С. 3; 11 июля. – С. 
3; 12 июля. – С. 3.

53. Ковалёв, В. Минусинские церкви [Текст] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1990. – 30 июня. – С. 3.

54. Ковалёв, В.А. Памяти товарища [Текст]: [о писателе М.Г. Воро-
нецком] / В.А. Ковалёв, О.И. Кудымова, В.Г. Понькин и др. // Искра 
Ильича. – 1990. – 11 мая. – С. 4.

1991 год
55. Ковалёв, В. Встреча на земле минусинской [Текст]: [о Всесоюз-

ной конференции «Политическая ссылка в Сибири»] / В. Ковалёв // 
Искра Ильича. – 1991. – 3 сент. – С. 2.

56. Ковалёв, В. Минусинский музей и политические ссыльные 
[Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1991. – 3 окт. С. 3-4; 23 окт. 
– С. 3-4; 5 ноября. – С. 3-4; 12 ноября. – С. 3-4; 21 ноября. – С. 3-4; 
Материалы научно-практической конференции «Ссылка на юге 
Енисейской губернии», 6-7 октября 1997 г. / отв. за выпуск Теренть-
ева В.И.; Комитет по делам культуры и искусства Администрации 
Красноярского края, Государственный историко-этнографический 
музей-заповедник «Шушенское». – Шушенское, 1997. – С. 50-55.

1992 год
57. Ковалёв, В.А. Н.М. Мартьянов и Восточно-Сибирский отдел 

императорского русского географического общества (ВСО ИРГО) 
[Текст] / В. Ковалёв // Власть труда. – 1992. – 16 ноября. – С. 4; 21 
ноября. – С.4.

58. Ковалёв, В. «Позволю себе надеяться…» [Текст] / В. Ковалёв // 
Власть труда. – 1992. – № 79. – С. 1, 3

1993 год
59. Ковалёв, В. Первые государственные Думы России [Текст]: пя-

тидневная экскурсия во власть / В. Ковалёв // Власть труда. – 1993. 
– 25 ноября. – С. 2; 1 дек. – С. 2; 2 дек. – С. 2; 9 дек. – С. 3.



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 21 –

1994 год
60. Ковалёв, В.А. Бессмертие [Текст] / В.А. Ковалёв // Минусин-

ский край. – 1994. – № 2-3. – С.1, 2, 4, 5.
61. Ковалёв, В. Спасский Собор – одна из достопримечательностей 

Минусинска [Текст] / В. Ковалёв // Власть труда. – 1994. – 27 апр. – С. 2.
62. Ковалёв, В.А. Стекольное производство в крае: история, пер-

спективы [Текст] / В.А. Ковалёв // Научно-практическая конферен-
ция, посвящённая 250-летию Шушенского и 50-летию Шушенского 
района, 27-28 января 1994г. / отв. за выпуск. В.И. Терентьева; Государ-
ственный историко-этнографический музей-заповедник «Шушен-
ское», администрация Шушенского района, Красноярский государ-
ственный педагогический ун-т. – Шушенское, 1994. – С. 82-86.

1995 год
63. Ковалёв, В.А. Выставка «Время газетной строкой» [Текст] : 

выступление на открытии выставки / В.А. Ковалёв // Минусинский 
край. – 1995. – № 5. – С. 2.

64. Ковалёв, В. Заключительное выступление на торжественном 
вечере [Текст]: Черкасовские дни в Минусинске / В. Ковалёв // Ми-
нусинский край. – 1995. – № 3-4. – С. 8.

65. Ковалёв, В.А. Художник АЗ из Минусинска [Текст] / В. А. Ко-
валёв // Минусинский край. – 1995. – № 1. – С. 2-3.

66. Ковалёв, В.А. Чудо Сибири [Текст]: Минусинскому музею им. 
Н.М. Мартьянова – 100 лет / В.А. Ковалёв // Живая старина: кн. для 
чтения по историческому краеведению. – Абакан: Хак. кн. изд-во, 
1995. – С.153-157; Хакасия: живая старина в научно популярных 
статьях, интервью, очерках. – Абакан: Хак. кн. изд-во, 2007. – С. 191-
195; Сов. Хакасия. – 1977. – 24 июня. – С. 3.

1998 год
67. О выборах [Текст] / В. Ковалёв // Надежда. – 1998. – 22 апреля. 

– С. 2.

1999 год
68. Ковалёв, В.А. Именем Н.М. Мартьянова [Текст] / В.А. Ковалёв 



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 22 –

// Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999): сб. докладов и 
статей / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 
Мартьянова. –Минусинск, 1999. – Вып. 1. – С. 48-50; Мартьяновские 
краеведческие чтения (1999-2002): сб. докладов и статей / Минусин-
ский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – 
Абакан: ООО «Фирма «Март», 2003. – Вып. 2. – С. 3-4; Власть труда. 
– 1999. – 14 июля. – С. 1-2. 

69. Ковалёв, В.А. Н.М. Мартьянов – страницы биографии [Текст] 
/ В.А. Ковалёв, Л.Н. Ермолаева // Мартьяновские краеведческие чте-
ния (1989-1999): сб. докладов и статей / Минусинский региональ-
ный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1999. 
– Вып. 1. – С. 13-17.

70. Ковалёв, В.А. Провизор Н.М. Мартьянов [Текст] / В.А. Кова-
лёв, Л.Н. Ермолаева, Р.П. Бауман // Надежда. – 1999. – 14 июля. – С. 3. 

71. Ковалёв, В.А. Провизорская деятельность Н.М. Мартьянова 
[Текст] / В.А. Ковалёв, Л.Н. Ермолаева // Мартьяновские краевед-
ческие чтения (1989-1999): сб. докладов и статей / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Мину-
синск, 1999. – Вып. 1. – С. 24-28.

72. Ковалёв, В.А. Слово о Мартьянове [Текст] / В.А. Ковалёв // 
Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999): сб. докладов и 
статей / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 
Мартьянова. – Минусинск, 1999. – Вып. 1. – С. 5-13.

Буклеты
73. Мартьянов Николай Михайлович: буклет. – [БМИ]: НТПП 

«Кварц», 1990.
74. Минусинский краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова: бу-

клет. – [БМИ]: НТПП «Кварц», 1990.
75. Минусинску – 250: буклет. – [БМИ]: НТПП «Кварц», 1990.
76. Минусинску – 250: дом декабристов А.А. и Н.А. Крюковых: 

буклет. – [БМИ]: НТПП «Кварц», 1990. 
77. Минусинску – 250: Спасский собор: буклет. – [БМИ]: НТПП 

«Кварц», 1990. 
78. Минусинску – 250: могилы А.Д. Кравченко и С.К. Сургуладзе: 



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 23 –

буклет. – [БМИ]: НТПП «Кварц», 1990. 
79. Объектив, любовь, талант: персональная фотовыставка Алек-

сандра Мухина: буклет / Минусинский краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1991.

Поэзия
80. Ковалёв, В. А ты такая славная…[Текст] / В. Ковалёв // Зелёная 

лампа. – 2005. – № 5. – С. 4.
81. Ковалёв, В. Баллада об одиноком воине [Текст] / В. Ковалёв // 

Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 5.
82. Ковалёв, В. Баллада о мальчишке, карабине и лебеде [Текст] / 

Владимир Ковалёв // Енисей. – 1969. – № 3. – С. 128 ; На поэтическом 
меридиане: антология поэзии Красноярья. – Красноярск : Красно-
ярское кн. изд-во, 1998. – С. 281-282.

83. Ковалёв, В. Белая ворона [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. 
– 2005. – № 5. – С. 5.

84. Ковалёв, В. В поезде [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 
1965. – 4 апреля. – С. 4.

85. Ковалёв, В. Венера Милосская [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная 
лампа. – 2005. – № 5. – С. 5; Искра Ильича. – 1969. – 5 апр. – С. 4.

86. Ковалёв, В. Вершина [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 
2005. – № 5. – С. 5 ; Искра Ильича. – 1970. – 4 апр. – С. 4.

87. Ковалёв, В. Весенний случай [Текст] / В. Ковалёв // Минусинцы 
и Великая Отечественная… / ред.: Л.Н. Ермолаева, Г.Г. Канкеева, А.И. 
Сорокина и др.; Минусинский региональный краеведческий музей 
им. Н.М. Мартьянова, Городской Совет ветеранов войны и труда. – 
Минусинск, 2011. – Кн. 2. – С. 265; Искра Ильича. – 1963. – 1 мая. – С. 4.

88. Ковалёв, В. Вот и всё. И багульник цветёт… [Текст] / В. Кова-
лёв // Искра Ильича. – 1973. – 31 марта. – С. 4; Зелёная лампа. – 2005. 
– № 5. – С. 1.

89. Ковалёв, В. Вот мне снова отчаливать… [Текст] / В. Ковалёв 
// Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 8; Живая строка: стихи. – Аба-
кан: ООО «Фирма «Март», 2002. – С. 35-36; Искра Ильича. – 1967. 
– 2 апр. – С. 4.

90. Ковалёв, В. Времена года [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. 



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 24 –

– 2005. – № 5. – С. 3; Живая строка: стихи. – Абакан: ООО «Фирма 
«Март», 2002. – С. 36-37.

91. Ковалёв, В. Геологическая партия… [Текст] / Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1964. – 22 марта. – С. 4.

92. Ковалёв, В. Глупое сердце [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. 
– 2005. – № 5. – С. 7.

93. Ковалёв, В. Голубое небо дня [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная 
лампа. – 2008. – № 7. – С. 2.

94. Ковалёв, В. Город спит, как щенок… [Текст] / В. Ковалёв // Зе-
лёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 7.

95. Ковалёв, В. Гроза [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 2005. 
– № 5. – С. 3.

96. Ковалёв, В. 22 июня 1961 года [Текст] / В. Ковалёв // Минусин-
цы и Великая Отечественная… / ред.: Л.Н. Ермолаева, Г.Г. Канкеева, 
А.И. Сорокина и др.; Минусинский региональный краеведческий 
музей им. Н.М. Мартьянова, Городской Совет ветеранов войны и 
труда. – Минусинск, 2011. – Кн. 2. – С. 265.

97. Ковалёв, В. Дождь [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1964. 
– 14 июня. – С. 4

98. Ковалёв, В. Долина [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 
2005. – № 5. – С. 3; Искра Ильича. – 1970. – 4 апр. – С. 4.

99. Ковалёв, В. Достоевский [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. 
– 1966. – 10 апр. – С. 4.

100. Ковалёв, В. Душевное равновесие [Текст] / В. Ковалёв // Ис-
кра Ильича. – 1968. – 30 марта. – С. 4.

101. Ковалёв, В. Евгению Евтушенко [Текст] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1966. – 10 апр. – С. 4.

102. Ковалёв, В. Его я знаю [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 
1966. – 11 сентября. – С. 4.

103. Ковалёв, В. Жалуется девушка… [Текст] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1962. – 7 янв. – С. 4.

104. Ковалёв, В. Знаток [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 
1971. – 30 янв. – С. 4. 

105. Ковалёв, В. Зов [Текст] / В. Ковалёв // Власть труда. – 1960. – 
18 дек. – С. 4.



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 25 –

106. Ковалёв, В. И мне так здорово не спится [Текст] / В. Ковалёв 
// Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 2.

107. Ковалёв, В. Иду пустой-порожний… [Текст] / В. Ковалёв // 
Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 6.

108. Ковалёв, В. Как вы относитесь к дождям?.. [Текст] / В. Кова-
лёв // Енисей. – 1966. – № 4. – С. 88-89; Красноярский комсомолец. 
– 1966. – № 50. – С. 4; Надежда. – 2000. – 14 авг. – С. 3

109. Ковалёв, В. Казак по крови, по рожденью… [Текст] / В. Кова-
лёв // Живая строка: стихи. – Абакан: ООО «Фирма «Март», 2002. 
– С. 37; Искра Ильича. – 1970. – 4 апр. – С. 4; Красноярский комсо-
молец. – 1970. – 1 сентября. – С. 3.

110. Ковалёв, В. Когда девчонкам двадцать лет… [Текст] / В. Кова-
лёв // Искра Ильича. – 1966. – 10 июля. – С. 4.

111. Ковалёв, В. Мальчишке хочется в космос… [Текст] / В. Кова-
лёв // Искра Ильича. – 1965. – С. 4.

112. Ковалёв, В. Мой друг всё хочет успокоиться… [Текст] / В. Ко-
валёв // Искра Ильича. – 1966. – 20 нояб. – С. 4.

113. Ковалёв, В. Молодые поэты [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная 
лампа. – 2005. – № 5. – С. 7; Зеленая лампа. – 2008. – № 3. – С. 3.

114. Ковалёв, В. Молчаньем все теперь задеты [Текст] / В. Ковалёв 
// Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 6.

115. Ковалёв, В. Мы идём на огонь костра [Текст] / В. Ковалёв // 
Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 7.

116. Ковалёв, В. На развалинах [Текст] / В. Ковалёв. – Искра Иль-
ича. – 1966. – 20 нояб. – С. 4

117. Ковалёв, В. Наш мост [Текст] / В. Ковалёв // Енисей. – 1967. – 
№ 2. – С. 41.

118. Ковалёв, В. Некоторым [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. 
– 1962. – 7 янв. – С. 4.

119. Ковалёв, В. Ночной концерт [Текст] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1965. – 23 мая. – С. 4.

120. Ковалёв, В. Ночной шофёр [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная 
лампа. – 2005. – № 5. – С. 5.

121. Ковалёв, В. О малом [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 
1966. – 26 июня. – С. 3.



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 26 –

122. Ковалёв, В. Он большой юморист… [Текст] / В. Ковалёв // 
Искра Ильича. – 1966. – 10 апр. – С. 4.

123. Ковалёв, В. Он, видимо, много видывал… [Текст] / В. Кова-
лёв // На поэтическом меридиане: антология поэзии Красноярья. – 
Красноярск: Красноярское кн. изд-во, 1998. – С. 283-284; Поэты на 
берегах Енисея XVIII – XXI вв.: антология одного стихотворения. 
– Красноярск: Новый Енисейский литератор, 2011. – С. 117.

124. Ковалёв, В. Он слишком долго прозревал [Текст] / В. Ковалёв 
// Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 4; Искра Ильича. – 1968. – 30 
марта. – С. 4.

125. Ковалёв, В. Опять иду, опять – спеша… [Текст] / В. Ковалёв // 
Живая строка: стихи. – Абакан: ООО «Фирма «Март», 2002. – С. 34-
35.

126. Ковалёв, В. Опять тебя зовёт дорога… [Текст] / В. Ковалёв // 
День поэзии. – Красноярск: Красноярское кн. изд-во, 1967. – С. 60; 
Искра Ильича. – 1966. – 15 мая. – С. 4; Искра Ильича. – 1968. – 30 
марта. – С. 4.

127. Ковалёв, В. Осенние закаты [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная 
лампа. – 2010. – № 6. – С. 2.

128. Ковалёв, В. Память [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 
2005. – № 5. – С. 5.

129. Ковалёв, В. Приходит время расставаться… [Текст] / В. Кова-
лёв // Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 4 ; Искра Ильича. – 1970. – 20 
июня. – С. 4.

130. Ковалёв, В. Ребята знают, ребята помнят… [Текст] / В. Ковалёв 
// День поэзии. – Красноярск: Красноярское кн. изд-во, 1967. – С. 62; 
Искра Ильича. – 1966. – 15 мая. – С. 4; Енисей. – 1967. – № 2. – С 40.

131. Ковалёв, В. Речная мягкая излучина… [Текст] / В. Ковалёв // 
Живая строка: стихи. – Абакан: ООО «Фирма «Март», 2002. – С. 40.

132. Ковалёв, В. Рождение посёлка [Текст] // День поэзии. – Крас-
ноярск: Красноярское кн. изд-во, 1967. – С. 61; Власть труда. – 1959. 
– 10 июля. – С. 3.

133. Ковалёв, В. Рядом [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 
2005. – № 5. – С. 3; Искра Ильича. – 1965. – 14 марта. – С. 4; Власть 
труда. – 1960. – 25 дек. – С. 4.



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 27 –

134. Ковалёв, В. Сказка [Текст] / В. Ковалёв // На поэтическом 
меридиане: антология поэзии Красноярья. – Красноярск: Краснояр-
ское кн. изд-во, 1998. – С. 282.

135. Ковалёв, В. Скорость [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 
1970. – 4 апр. – С. 4.

136. Ковалёв, В. Слово [Текст] / Владимир Ковалёв // Искра Ильи-
ча. – 1971. – 30 янв. – С. 4; Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 5.

137. Ковалёв, В. Случай [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 
1966. – 30 окт. – 4.

138. Ковалёв, В. Снег [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 2005. 
– № 5. – С. 6.

139. Ковалёв, В. Соседскому мальчишке [Текст] / В. Ковалёв // Ис-
кра Ильича. – 1962. – 7 янв. – С. 4.

140. Ковалёв, В. Спичка [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 
2005. – № 5. – С. 7.

141. Ковалёв, В. Старик [Текст] / В. Ковалёв // На поэтическом 
меридиане: антология поэзии Красноярья. – Красноярск: Краснояр-
ское кн. изд-во, 1998. – С. 283; Живая строка: стихи. – Абакан: ООО 
«Фирма «Март», 2002. – С. 38.

142. Ковалёв, В. Стихи соседскому мальчишке [Текст] / В. Ковалёв 
// Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 2; Живая строка: стихи. – Аба-
кан: ООО «Фирма «Март», 2002. – С. 33-34.

143. Ковалёв, В. Странное утро [Текст] / В. Ковалёв. – 1966. – 20 
нояб. – С. 4.

144. Ковалёв, В. Таёжный чай [Текст] / В. Ковалёв // Енисей. – 1966, 
№ 4. – С. 86-87; Искра Ильича. – 1966. – 12 мая. – С. 4.

145. Ковалёв, В. Тайга [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 2005. 
– № 5. – С. 2; Искра Ильича. – 1964. – 22 марта. – С. 4.

146. Ковалёв, В. Творчество [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. 
– 1965. – 14 марта. – С. 4.

147. Ковалёв, В. Театр после спектакля [Текст] / В. Ковалёв // Жи-
вая строка: стихи. – Абакан: ООО «Фирма «Март», 2002. – С. 39.

148. Ковалёв, В. Тревога [Текст] / В. Ковалёв. // Зелёная лампа. – 
2005. – № 5. – С. 3.



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 28 –

149. Ковалёв, В. Ты и он [Текст] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 
1965. – 14 марта. – С. 4.

150. Ковалёв, В. Ты просто маленькая девочка [Текст] / В. Ковалёв 
// Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 2.

151. Ковалёв, В. Ты, солнце, ложишься на плечи [Текст] / В. Кова-
лёв // Зелёная лампа. – 2005. – № 5. – С. 2.

152. Ковалёв, В. Ты уходишь совсем невлюблённо… [Текст] / В. 
Ковалёв // Искра Ильича. – 1965. – 23 мая. – С. 4.

153. Ковалёв, В. У обелиска [Текст] / В. Ковалёв // Минусинцы и 
Великая Отечественная… / ред.: Л.Н. Ермолаева, Г.Г. Канкеева, А.И. 
Сорокина и др.; Минусинский региональный краеведческий музей 
им. Н.М. Мартьянова, Городской Совет ветеранов войны и труда. – 
Минусинск, 2011. – Кн. 2. – С. 265-266; Искра Ильича. – 1965. – 14 
марта. – С. 4.

154. Ковалёв, В. Фотография Светлова [Текст] / В. Ковалёв // Ис-
кра Ильича. – 1971. – 30 янв. – С. 4. 

155. Ковалёв, В. Ходит девочка по свету… [Текст] / В. Ковалёв // 
Живая строка: стихи. – Абакан: ООО «Фирма «Март», 2002. – С. 33.

156. Ковалёв, В. Что ты право бьёшься, не жалея сил… [Текст] / В. 
Ковалёв // Искра Ильича. – 1968. – 30 марта. – С. 4.

157. Ковалёв, В. Щегол [Текст] / В. Ковалёв // Зелёная лампа. – 
2005. – № 5. – С. 4.

158. Ковалёв, В. Юрию Коллеганову [Текст] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1962. – 28 янв. – С. 4.

159. Ковалёв, В. Я думаю о том… [Текст] / В. Ковалёв // Искра 
Ильича. – 1966. – 1 янв. – С. 4.

160. Ковалёв, В. Я мало думаю о небе [Текст] / В. Ковалёв // Ени-
сей. – 1966, № 4. – С. 87-88; День поэзии. – Красноярск: Краснояр-
ское кн. изд-во, 1967. – С. 63; Искра Ильича. – 1964. – 28 июня. – С. 4.

161. Ковалёв, В. Я – молодость! [Текст] / В. Ковалёв // Живая стро-
ка: стихи. – Абакан: ООО «Фирма «Март», 2002. – С. 31-32.

162. Ковалёв, В. Я от тебя не слышал жалоб… [Текст] / В. Ковалёв 
// Искра Ильича. – 1966. – 10 июля. – С. 4; Зелёная лампа. – 2005. – № 
5. – С. 7.



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 29 –

163. Ковалёв, В. Я разный – я натруженный и праздный… [Текст] 
/ В. Ковалёв // Надежда. – 2000. – 14 авг. – С. 3.

Интервью
164. Ковалёв В.А. В истории не должно быть пробелов [Текст]: 

беседа с директором Минусинского краеведческого музея им. Н.М. 
Мартьянова Ковалёвым В.А. / записала И.Е. Шадрина // Искра Иль-
ича. – 15 августа. – 1991. – С. 3.

165. Ковалёв, В. «Дивногорская весна» [Текст]: краевой семинар 
молодых писателей: беседа с В. Ковалёвым // Искра Ильича. – 1970. 
– 20 июня. – С. 2.

166. Ковалёв, В. Мечтаем, думаем, работаем [Текст]: беседа с ди-
ректором Минусинского краеведческого музея им. Н.М. Мартьяно-
ва Ковалёвым В.А. / записала И. Шадрина // Власть труда. – 18 мая. 
– 1994. – С. 1, 4.

167. Ковалёв, В.А. Пройдёт затмение России [Текст]: беседа с ди-
ректором  Минусинского музея им. Н.М. Мартьянова  Ковалёвым 
В.А. / записала Л. Зварич // Власть труда. – 1996. – 6 ноября. – С. 2; 
Минусинский край. – 2006. – № 5. – С. 4-5 – интервью из архива га-
зеты «Власть труда». – 1996 г.

Публикации о В.А. Ковалёве
168. Абрамова, Р. Директор музея [Текст] / Р. Абрамова // Власть 

труда. – 1996. – 29 июня. – С. 1.
169. Величко В. Легенда сибирского музееведения [Текст] / В. Ве-

личко // Наш Минусинск. – 1999. – 24 дек. – С. 3.
170. Верещагина, Т. Дни в Минусинске [Текст]: [о Ковалёве В.А.] / 

Т. Верещагина // Тувинская правда. – 1998. – 15 янв. – С 3.
171. Верещагина, Т.Е. «…Зато у нас есть музей! [Текст] // Центр 

Азии». – 1998. – № 50; Люди Центра Азии: 92 портрета-интервью. – 
Кызыл, 2001. – Т. 2. – С. 142-146.

172. Голованенко, Н. «Давай пойдём с тобою в гости…» [Текст]: [к 
75-летию со дня рождения Ковалёва В.А.] / Н. Голованенко // Мину-
синский край. – 2010. – № 3. – С. 8-9.

173. Ермолаева, Л. Второй Мартьянов… [Текст]: (В.А. Ковалёв и 



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 30 –

Минусинский музей) / Л. Ермолаева // Ежегодник Института саяно-
алтайской тюркологии / отв. ред. Ултургашев С.П.; Хак. гос. ун-т им. 
Н.Ф. Катанова. – Абакан, 2001. – С. 208-212.

174. Ермолаева, Л. Заведующие и директора Минусинского му-
зея [Текст]: [Владимир Алексеевич Ковалёв] // Минусинский край. 
– 2007. – № 3. – С. 4.

175. Ермолаева, Л.Н. Ковалёв Владимир Алексеевич [Текст] / Л.Н. 
Ермолаева // Энциклопедия Республики Хакасия / руководитель 
проекта Г.Ю. Семигин; Правительство РХ. – Абакан: ООО «Поли-
кор», 2007. – Т. 1. – С. 283.

176. Ермолаева, Л. След на земле [Текст] / Л. Ермолаева // Мину-
синский край. – 2006. – № 5. – С. 1, 3.

177. Каменская, Л. Свет его души [Текст] / Л. Каменская // Власть 
труда. – 2002. – С. 3.

178. Канкеева, Г. Геолог, краевед, поэт [Текст] / Г. Канкеева // 
Власть труда. – 2005. – 28 июня. – С. 3.

179. Канкеева, Г.Г. Новая грань творческой личности Владимира 
Алексеевича Ковалёва [Текст] / Г.Г. Канкеева // Мартьяновские кра-
еведческие чтения (2005-2006): сб. докладов и статей / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Мину-
синск, 2007. – Вып. 4. – С. 144-146.

180. Канкеева Г. Он многое успел [Текст] / Г. Канкеева // Власть 
труда. – 2004. – 13 авг. – С. 15.

181. Канкеева, Г. Почему ты так рано ушёл [Текст]: песня светлой 
памяти В.А. Ковалёва / Г. Канкеева. – Зелёная лампа. – № 5. – С. 8.

182. Кремзуков М.Д. Владимир Алексеевич Ковалёв: человек, 
искатель, профессионал [Текст]: (из личных воспоминаний совре-
менников и коллег) / М.Д. Кремзуков // Мартьяновские краеведче-
ские чтения (2014-2015): сб. докладов и статей / Минусинский ре-
гиональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – [Б.М.]: 
Издательские решения, 2016. – Вып. 9. – С. 371-375.

183. Кремзуков, М.Д. Годовые отчёты Минусинского краевед-
ческого музея им. Н.М. Мартьянова как источники изучения на-
чального периода деятельности Владимира Алексеевича Ковалё-
ва [Текст] / М.Д. Кремзуков // Саянский исторический ежегодник 



Ковалёв В.А. Библиография. Опубликованные материалы 

– 31 –

[Текст]: сборник научных статей / отв. ред. М.Г. Степанов. – Абакан: 
Бригантина, 2016. – Вып. № 8. – С. – 61-63. 

184. Козловский, А. Ненастье [Текст] / А. Козловский // Козлов-
ский, А. Мои дожди: тетрадь стихов. – Абакан: Хакасское кн. из-во, 
1995. – С. 116-117; Надежда. – 2002. – 14 авг. – С. 3.

185. Козловский, А. Памяти В.А. Ковалёва [Текст]: [стихотворе-
ние] / А. Козловский // Власть труда. – 2000. – 14 авг. – С. 3.

186. Ковалёв Владимир Алексеевич [Текст] // Исследователи 
недр Центральной Сибири / ред. Р.А. Цыкин. – Красноярск, 2009. 
– Вып. 3. – С. 138

187. Ковалёв Владимир Алексеевич [Текст] // Гордость земли 
Минусинской / сост. В.Г. Понькин. – Красноярск: Буква, 2001. – С. 
321-322.

188. Ковалёв Владимир Алексеевич [Текст] // Энциклопедия 
Красноярского края. Юг. – Красноярск: Буква С, 2008. – С. 525.

189. Ковалёв В.А. [Текст]: некролог // Власть труда. – 1999. – 18 
авг. – С. 4.

190. Коротких, Е. Наставник, идеолог, мечтатель… [Текст] / Е. 
Коротких // Власть труда. – 2015. – 7 июля. – С. 9.

191. Лимонова, Т. Чтоб не было фальшивых нот [Текст] / Т. Лимо-
нова // Надежда. – 2002. – 14 авг. – С. 3.

192. Нагорных, В. Минусинские улицы на букву «К». Улица Кова-
лёва [Текст] / В. Нагорных // Власть труда. – 2015. – С. 4.

193. Некролог. Ковалёв В.А. [Текст] // Надежда. – 1999. – 18 
авг. – С. 4.

194. Память [Текст]: [стихи и воспоминания о В.А. Ковалёве] // 
Надежда. – 2000. – 14 авг. – С. 3.

195. 15 августа – день памяти Ковалёва Владимира Алексеевича 
[Текст] // Надежда. – 2000. – 17 авг. – С. 1.

196. След на земле [Текст]: [день памяти Ковалёва В.А.] // Мину-
синский край. – 2008. – № 4. – С.3.

197. Фёдорова, А. Душой исполненный полёт [Текст]: о первом 
выпуске поэтической кассеты, в которую включены стихотворные 
сборники Анатолия Третьякова, Владимира Ковалёва, Ларисы Аб-
дулиной, Лидии Ильющенко, Николая Ерёмина, Александра Щер-



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 32 –

бакова, Юрия Миронова / Аида Фёдорова // Красноярский комсо-
молец. – 1972. – 28 сентября. – С. 3.

198. Шаховский, А. Портреты Россиян [Текст]: [фото и слово о 
В.А. Ковалёва] / А. Шаховский // Красноярский рабочий. – 1995. – 28 
дек. – С. 3. 

199. Щитников, Г. Поэтический дебют [Текст] / Г. Щитников // 
Красноярский рабочий. – 1972. – 17 авг. – С. 3.



Ковалёв В.А. Библиография. Неопубликованные материалы 

– 33 –

НЕОПУБЛИКОВАННЫЕ МАТЕРИАЛЫ

Рукописные материалы
200. Алтайский форпост в конце XIX в.: краткая справка. – Ми-

нусинск, 1990.
201. Выступление на открытии воздушного сообщения Красно-

ярск-Минусинск в г. Минусинске, ноябрь 1984 г.
202. Выступление на открытии персональной выставки художни-

ка Г.С. Хлебникова в г. Минусинске. 
203. Выступление на торжественном заседании музейно-методи-

ческого Совета и Совета содействия музею, посвящённом откры-
тию 2-го корпуса музея и выставки «Минусинцы – Родине» в г. Ми-
нусинске, 9 декабря 1982 г. – 3 с.

204. Выступление на торжественном открытии памятника Н.М. 
Мартьянову в г. Минусинске, 12 ноября 1983. – 2 с.

205. Выступление на открытии экспозиции в 1-ом корпусе музея 
в г. Минусинске, 4 октября 1985 г. – 4 с.

206. Городу Минусинску – 150 лет. Выступление к 150-летию го-
рода Минусинск. – Минусинск, 1972. – 9 с.

207. Градо-Минусинская Троицкая церковь. – Минусинск, 1990. – 
20-25 июня. – 2 с.

208. Декабристы в Минусинске : краткий обзор материалов и 
коллекций Минусинского музея. Доклад на научно-практической 
конференции музеев Западной и Восточной Сибири «Декабристы и 
Сибирь» в г. Чите, 17-24 ноября 1986 г. – 10 с.

209. Древние каменные изваяния. Выступление на торжествен-
ном открытии галереи и экспозиции в г. Минусинске, 27 августа 
1981 г. – 5 с.

210. Записка о выделении дополнительных музейных объектов 
для туристов и экскурсантов на маршруте «Абакан-Минусинск-Шу-
шенское». – Минусинск, 1978.

211. Записка о реконструкции музея им. Н.М. Мартьянова. – Ми-
нусинск, 1975. – 8 с.

212. Записка об увеличении штатов в Минусинском краеведче-



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 34 –

ском музее им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1976. – 11 с.
213. Из истории научной библиотеки Минусинского краеведче-

ского музея им. Н.М. Мартьянова. Выступление на конференции 
«Г.В. Юдин и крупнейшие книжные собрания Сибири» в г. Красно-
ярске 1992 г.

214. Исполнительская дисциплина в музее им. Н.М. Мартьянова. 
Выступление на производственном совещании музея в г. Минусин-
ске, 18 декабря 1981 г. –  11 с.

215. К вопросу о значении местных музеев в хозяйственном ос-
воении Сибири в посл. четверти XIX в. (на примере Минусинского 
местного публичного музея). Сообщение на научно-методическом 
Совете сибирских музеев в г. Тобольске, 20-24 мая 1986 г. 

216. Н.Ф. Катанов и Минусинский Мартьяновский музей. – Ми-
нусинск, 1987. – 9 с.

217. Клеменц Д.А. и Минусинский музей. Сообщение на Мартья-
новских краеведческих чтениях в г. Минусинске 1998 г.

218. Кон Феликс Яковлевич: краткая биографическая справка. – 
Минусинск, 1990. – 29 мая. – 3 с.

219. Николай Евгеньевич Мартьянов: краткая биографическая 
справка. – Минусинск, 1991. – 7 с.

220. Н.М. Мартьянов и Г.В. Юдин: отношения, переписка. Со-
общение на научной конференции «Г.В. Юдин и традиции библио-
фильства в Сибири» в г. Красноярске, 9-11 октября 1990 г. – 6 с.

221. Материалы к докладу на 150-летнем юбилее города Мину-
синска, проходившем в г. Минусинске, 26 мая – 2 июня 1973 г.

222. Минусинские арбузы. – Минусинск, 1990. – сентябрь. – 5 с.
223. Минусинский краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова: 

краткая справка. – Минусинск, 1990. – 6 с.
224. Музей и школа. Выступление на конференции учителей го-

рода в г. Минусинске 1973 г.
225. О памятнике В.И. Ленину и его авторах Геворкяне и Голубов-

ском. – Минусинск, 1987.
226. О семье Мартьяновых и о мемориальных предметах, от-

носящихся к основателю музея Н.М. Мартьянову. – Минусинск, 
1990. – 15 с.



Ковалёв В.А. Библиография. Неопубликованные материалы 

– 35 –

227. Об участии музея им. Н.М. Мартьянова во Всероссийском 
смотре, посвящённом 40-летию Победы советского народа над фа-
шистской Германией в Великой Отечественной войне, 1941-1945 гг. 
в г. Минусинске, 16-17 мая 1985 г. – 8 с.

228. Особенности партизанского движения на юге Енисейской 
губернии, 1918-1920-е гг., их отражение в музейной экспозиции. Со-
общение на заседании Сибирского филиала научно-методического 
совета по работе музеев в г. Благовещенске, 19-22 мая 1987 г. 

229. Острог Саянский и деревня Означенная: краткая историче-
ская справка. – Минусинск, 1996. – 3 с.  

230. Перспективный план научного комплектования фондов 
по истории советского общества на 1981-1985 гг. – Минусинск, 
1981. – 6 с.

231. Перспективный план развития музея им. Н.М. Мартьянова 
на 1978-1985 гг. – Минусинск, 1978 . – январь. – 9 с.

232. Полезные ископаемые юга Красноярского края / соавтор 
Ю. Коллеганов. – Минусинск, 1972. – 11 с.

233. Приветствие участников «Енисейских встреч» – писателей 
из Армении, Украины, Грузии, Белоруссии, Молдавии. – Минусинск, 
1979.

234. Пути повышения эффективности работы музея в свете ре-
шений 25 съезда КПСС, Октябрьского (1976 г.) пленума ЦК КПСС. 
Доклад на производственном совещании музея в г. Минусинске, 28 
декабря 1976 г. – 26 с.

235. Пути повышения эффективности и качества работы отде-
ла истории советского общества краеведческих музеев в свете ре-
шений 25 съезда КПСС. Выступление на совещании работников 
музеев зоны Сибири и Дальнего Востока в г. Хабаровске, октябрь 
1976 г. – 5 с.

236. Работа Минусинского краеведческого музея в свете Поста-
новления Крайкома КПСС «О дальнейшем развитии и совершенст-
вовании музейного дела в крае». Задачи. Итоги. Доклад на заседании 
музейно-методического Совета и Совета содействия в г. Минусинс-
ке, 4 февраля 1980 г. – 17 с.



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 36 –

237. Роль священно-церковнослужителей Енисейской епархии в 
изучении Минусинского края (последняя четверть XIX в.). Сообще-
ние на конференции в г. Абакане 1999 г. – 4 с.

238. Состояние музейно-фондовой работы в Минусинском кра-
еведческом музее им. Н.М. Мартьянова. Доклад на Зональном учё-
ном Совете в г. Красноярске, 7 декабря 1981 г. – 15 с.

239. Состояние работы музея: задачи и пути её дальнейшего со-
вершенствования в свете современных требований. Доклад на про-
изводственном совещании коллектива работников музея в г. Мину-
синске, 28 декабря 1987 г. – 13 с.

240. Тематическое задание на комплексное проектирование му-
зеев, исторических и памятных мест города Минусинска Краснояр-
ского края. – Минусинск, 1985. – 5 с.

241. Н.В. Фёдоров и его наследие. Выступление на открытии вы-
ставки в музее «Хакасия: начало века» в г. Минусинске, февраль 
1993 г.

242. 60 лет образования СССР. Выступление перед учащимися в 
г. Минусинске 1982 г. 

243. 65 лет со дня освобождения города от колчаковцев. Высту-
пление на митинге в г. Минусинске, 13 сентября 1984 г.

Методические разработки
244. Задание на проектирование комплекса музеев в г. Минусин-

ске, входящих в состав Минусинского краеведческого музея им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск,  1985. – 2 с.

245. Записка о дополнительных штатах в связи с окончанием ре-
конструкции музея и увеличением производственной площади. – 
Минусинск.– 1987. – 20-30 сентября. – 11 с.

246. Записка об основных направлениях развития музея. – Ми-
нусинск. – 28 января. Концепция литературного музея им. В. Яна в 
г. Минусинске Красноярского края / соавтор Н.В. Лебеденко. –  Ми-
нусинск, 1989. – 9 с.

247. Концепция музея декабристов в г. Минусинске Красноярского 
края. – Минусинск, 1986. – ноябрь, 1987. – сентябрь- октябрь. – 16 с. 

248. Концепция музея декабристов в г. Минусинске / авт. концеп-



Ковалёв В.А. Библиография. Неопубликованные материалы 

– 37 –

ции В.А. Ковалёв; чертежи, эскизы А.Г. Лаврова. – Минусинск, 1987. 
– 22 с. 

249. Концепция регионального краеведческого музейного объе-
динения. Реферат написан в г. Москве, ЦИПК МК РСФСР. – 1983. 
– 18-25 февраля. – 7 с.

250. Мероприятия по обеспечению сохранности музейного фон-
да на 1982-1983 гг. – Минусинск, 1982. – 2 с.

251. Положение о научно-справочной картотеке (НСК) музея. – 
Минусинск, 1978. – 5 с.

252. Положение об отделе научно-просветительной работы Ми-
нусинского краеведческого музея им. Н.М .Мартьянова. – Мину-
синск, 1978. – 6 с.

253. Помесячное планирование работы и помесячная отчётность  
сотрудников музея. – Минусинск. – 1984. – 2 ноября. – 3 с.

254. Порядок оформления отпусков сотрудников музея. – Мину-
синск, 1984. – 3 с.

255. Программа организации научно-просветительной работы 
Минусинского краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова. – Ми-
нусинск, 1978. – 13 с.

256. Устав клуба «Краевед». – Минусинск, 1986. – октябрь. – 4 с.

Рассказы
257. «Второе пришествие Марсиан» или редакционные будни. 

Рассказ о том, как создавался шедевр научной фантастики. – Мину-
синск, 1960-е гг.

258. Две качинские сказки. – Минусинск, 1970-е гг.
259. Ночь перед Коржельством: посвящается Кордовской партии. 

– Минусинск, 1967.
260. 5 погонных метров фантастики. – Минусинск, 1960-е гг.
261. Товарищ, Ваш дневник нашёлся! – Минусинск, 1960-е гг.
262. Что писали о пьянстве и курении сто лет назад: [по газете 

«Енисейские губернские ведомости» 1871 г.]. – Минусинск, 1971.



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 38 –

ТЕЛЕПЕРЕДАЧИ 

«Тропами первых исследователей»
263. Геологические исследования Сибири последняя четв. XIX – 

нач. XX вв.: И.А. Лопатин [видеозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. 
Коллеганов. – Абакан: Абаканская телестудия, 1968. – 4 апреля. – 
видеокассета : цв. – (из фондов Минусинского регионального крае-
ведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

264. О Д.А. Клеменце – революционере, учёном, публицисте, пу-
тешественнике [видеозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. 
– Абакан: Абаканская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из 
фондов Минусинского регионального краеведческого музея им. 
Н.М. Мартьянова).

265. О Н.М. Мартьянове – основателе минусинского музея [ви-
деозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Абакан: Абакан-
ская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусин-
ского регионального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

266. О начальном этапе освоения Сибири [видеозапись] / веду-
щие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Абакан: Абаканская телестудия, 
[Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусинского регионально-
го краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

267. О политических ссыльных в Минусинском крае, связь их с 
музеем: Кропоткин А.А., Аргунов П.А., Адрианов А.В., Кон Ф.Я., 
Белоконский И.П. [видеозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Колле-
ганов. – Абакан: Абаканская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – 
(из фондов Минусинского регионального краеведческого музея им. 
Н.М. Мартьянова).

268. О путешественнике, палеонтологе, геологе и географе И.Д. 
Черском [видеозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Аба-
кан: Абаканская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов 
Минусинского регионального краеведческого музея им. Н.М. Мар-
тьянова).

269. Об исследователе и путешественнике прапорщике Крыжи-
не [видеозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Абакан: 
Абаканская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов Ми-



Ковалёв В.А. Библиография. Телепередачи

– 39 –

нусинского регионального краеведческого музея им. Н.М. Мартья-
нова).

270. Об исследователях Сибири: экспедиции Мессершмидта, Гме-
лина [видеозапись] ] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Аба-
кан: Абаканская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов 
Минусинского регионального краеведческого музея им. Н.М. Мар-
тьянова).

271. Об экспедиции англичанина Каррутерса в 1910 г. [видеоза-
пись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Абакан: Абаканская 
телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусинского 
регионального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

272. Об экспедиции Е. Пестерева (1772 г.) в хакасские улусы [ви-
деозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Абакан: Абакан-
ская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусин-
ского регионального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

273. Об экспедициях ХХ века: Баженов И.К., Вологдин А.Г. [виде-
озапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Абакан: Абакан-
ская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусин-
ского регионального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

274. Об экспедициях Русского географического общества: Л. 
Шварц, П.А. Лихачёв [видеозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Кол-
леганов. – Абакан: Абаканская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. 
– (из фондов Минусинского регионального краеведческого музея 
им. Н.М. Мартьянова).

275. Обзор Сибирских экспедиций XVIII и середина XIX вв. [ви-
деозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Абакан: Абакан-
ская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусин-
ского регионального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

276. Открытие и разработка золота в Минусинском крае: [об Е.А. 
Черкасове] [видеозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – 
Абакан: Абаканская телестудия, [Б.Г.]. – видеокассета: цв. – (из фон-
дов Минусинского регионального краеведческого музея им. Н.М. 
Мартьянова).

277. Последняя передача цикла. Итоги, ответы на вопросы телез-
рителей [видеозапись] / ведущие : В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Аба-



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 40 –

кан: Абаканская телестудия, 1969. – 27 апреля. – видеокассета: цв. – 
(из фондов Минусинского регионального краеведческого музея им. 
Н.М. Мартьянова).

278. Путешествие П.С. Палласа в Сибирь [видеозапись] / веду-
щие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – Абакан: Абаканская телестудия, 
1968. – 4 апреля. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусинского ре-
гионального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

279. Экспедиции по изучению Сибири середины XIX века: Ка-
стрен М.А. [видеозапись] / ведущие: В. Ковалёв, Ю. Коллеганов. – 
Абакан: Абаканская телестудия, 1968. – 16 апреля. – видеокассета: 
цв. – (из фондов Минусинского регионального краеведческого му-
зея им. Н.М. Мартьянова).

Из цикла «Юг края»: «Минусинск вчера, сегодня, завтра»
280. Автографы музейной библиотеки [видеозапись] / опер. В. 

Якутович, ведущий В. Ковалёв. – Абакан. – 1975. – 5 февраля. – ви-
деокассета: цв. – (из фондов Минусинского регионального краевед-
ческого музея им. Н.М. Мартьянова). 

281. Гордость Сибири – Мартьяновский музей. [видеозапись] / 
опер. В. Якутович, ведущий В. Ковалёв. – Абакан: Абаканская теле-
студия, 1973 – октябрь. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусин-
ского регионального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

282. Минусинск в ХХ веке. Перспективы города [видеозапись] / 
опер. В. Якутович, ведущий В. Ковалёв. – Абакан: Абаканская теле-
студия, 1972. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусинского регио-
нального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова). 

283. О городе Минусинске [видеозапись] / опер. В. Якутович, ве-
дущий В. Ковалёв. – Абакан: Абаканская телестудия, 1972. – фев-
раль. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусинского регионального 
краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова).

284. О Минусинском округе [видеозапись] / опер. В. Якутович, 
ведущий В. Ковалёв. – Абакан: Абаканская телестудия, 1971. – виде-
окассета: цв. – (из фондов Минусинского регионального краеведче-
ского музея им. Н.М. Мартьянова). 

285. Промышленность Минусинска во втор. половине XIX века.  



Ковалёв В.А. Библиография. Телепередачи

– 41 –

[видеозапись] / опер. В. Якутович, ведущий В. Ковалёв. – Абакан. – 
1973. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусинского регионального 
краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова). 

286. Чудо Сибири. К 100-летию со дня основания музея им. Н.М. 
Мартьянова [видеозапись] / опер. В. Якутович, ведущий В. Ковалёв. 
– Абакан. – 1977. – видеокассета: цв. – (из фондов Минусинского 
регионального краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова). 



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 42 –

Абаимова Е.В.   35*
Абдулина Л.   197
Абрамова Р.Н.   168
Адрианов А.В.   267
Аргунов П.А.   267
Аткнин Г.А.   41
Баженов И.К.   273
Бауман Р.П.   70
Белоконский И.П.   267
Беляев А.П.   6
Бузулаев И.С.   4, 23, 31
Величко В.В.   169
Верещагина Т.Е.   170, 171
Вологдин А.Г.   273
Воронецкий М.Г.   54
Геворкян Х.Б.   225
Гмелин И.Г.   270
Голованенко Н.А.   172
Голубовский Л.Г.   225
Гущик З.Е.   7, 22, 29
Довнар А.В.   33
Достаевский Ф.М.   99
Евтушенко Е.А.   89
Ерёмин Н.   197
Ермолаева Л.Н.   3, 5, 32, 43, 69, 70, 71, 
87, 96, 153, 173-176
Заковряшин А.Г.   65
Зварич Л.Н.   167
Ильющенко Л.   197
Каменская Л.В.   177
Канкеева Г.Г.   87, 96, 153, 178-181
Каррутерс Д.   271
Кастрен М.А.   279
Катанов Н.Ф.   216
Клеменц Д.А.   217, 264
Козловский А.Д.   184, 185
Коллеганов Ю.М.   9, 158, 232, 263-279
Кон Ф.Я.   218, 267

Коротких Е.В.   190
Кравченко А.Д.   78
Краснокутский С.Г.   46
Кремзуков М.Д.   182, 183
Кропоткин А.А.   267
Крыжин В.   269
Крюков А.А   76
Крюков Н.А.   76
Кудымова О.И.   54
Кузьмин А.К.   47
Лавров А.Г.   248
Лебеденко Н.В.   246
Ленин В.И.   225
Лимонова Т.А.   191
Лихачев П.А.   274
Лопатин И.А.   263
Мартьянов Е.Н.   35
Мартьянов Н.Е.   219
Мартьянов Н.М.    9, 35, 69, 70, 71, 72, 
73, , 204, 220
Мартьяновы (о семье)   228
Мессершмидт Д.Г.   270
Миронов Ю.   197
Мозгалевский Н.О.   46
Мухин А.А.   79
Нагорных В.В.   192
Паллас П.С.   50, 278
Пестерев Е.   272
Понькин В.Г.   54, 187
Светлов   154
Старушкин И.С.   51
Степанов М.Г.   104
Сорокина А.И.   87, 96, 153
Сургуладзе С.К.   78
Терентьева В.И.   56, 62
Трегубенков К.Е.   8, 25, 30, 45
Третьяков А.И.   197
Фёдоров Н.В.   241

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

* – порядковый номер в указателе



Именной указатель

– 43 –

Фёдорова А.   197
Хлебников Г.С.  202
Цыкин Р.А.   186
Черкасов Е.А.   276
Черский И.Д.   268
Чехович А.И.   36
Черкасов А.Т.   64
Шадрина И.Е.   3, 164, 166
Шаховский А.   198
Шварц Л.   274
Шепелевич Е.А.   33
Щербаков А.И.   197
Щитников Г.   199
Юдин Г.В.   213, 220
Яворский Г.И.   9
Якутович В.Е.   280-286
Ян Г.В.   246



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 44 –

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ 
ОПУБЛИКОВАННЫХ МАТЕРИАЛОВ В.А. КОВАЛЁВА 

А ты такая славная…   80*
Апрель   1
Баллада об одиноком воине   81
Баллада о мальчишке, карабине и лебеде   82
Белая ворона   83
Бессмертие   60
Бузулаев Игнатий Степанович   4
В поезде   84
В Сибирь за правдой   5
«Вам пишет солдат Алексей Чехович…»   36
Венера Милосская   85
Вершина   86
Весенний случай   87
Вот и всё. И багульник цветёт…   88
Вот мне снова отчаливать…   89
Времена года   90
Встреча на земле минусинской   55
Вступая во второе столетие   19
Выставка «Время газетной строкой»   63
Геологическая партия   91
Глупое сердце   92
Голубое небо дня   93
Гордость Сибири – Мартьяновский музей   14
Город спит как щенок   94
Гроза   95
Гущик Зинаида Ефимовна   7
22 июня 1961 года   96
Декабрист А. П. Беляев и его воспоминания   6
Дождь   97
Долина   98
Достоевский   99
«…достойно внимания граждан»   20

* – порядковый номер в указателе



Указатель названий опубликованных материалов

– 45 –

Душевное равновесие   100
Евгению Евтушенко   101
Его я знаю   102
«Есть невозможность жить иначе…»   2
Жалуется девушка   103
За власть советов   42
Заимка Копьёва   10
Заключительное выступление на торжественном вечере   64
Зина Гущик   22
Знаток   104
Зов   105
Золотой конь, бегущий в будущее   26
И мне так здорово не спится   106
Игнатий Бузулаев   23
Иду пустой-порожний…   107
Из глубины веков   27
Именем Н. М. Мартьянова   68
Информация о декабристах   46
Казак по крови, по рожденью…   109
Как вы относитесь к дождям?..   108
Как это было   43
Когда девчонкам двадцать лет…   110
Кочующие ошибки   9
Культурная жизнь города   52
Мальчишке хочется в космос…   111
Мартьянов Николай Михайлович   73
Н.М. Мартьянов и Восточно-Сибирский отдел императорского русского 
географического общества   57
Н.М. Мартьянов – страницы биографии   69
Мартьяновский музей в октябрьские дни   38
Международный день музеев   24
Минусинск   11
Минусинск: города Красноярского края   3
«Минусинск – моё создание»   47
Минусинские ссыльные   48
Минусинские церкви   53
Минусинский краеведческий музей им. Н. М. Мартьянова   74
Минусинский музей и политические ссыльные   56



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 46 –

Минусинску – 250   49
Минусинску – 250   75
Минусинску – 250: дом декабристов А.А. и Н.А. Крюковых   76
Минусинску – 250: могилы А.Д. Кравченко и С.К. Сургуладзе   78
Минусинску – 250: Спасский собор   77
Мой друг все хочет успокоиться…   112
Молодые поэты   113
Молчаньем все теперь задеты   114
Мы идём на огонь костра   115
На развалинах   116
Наш Минусинск   15
Наш мост   117
Начало   17
Некоторым   118
Новая выставка   33
Новые выставки музея   39
Ночной концерт   119
Ночной шофёр   120
О выборах   67
О малом   121
Объектив, любовь, талант   79
Один день в жизни города   28
Он большой юморист   122
Он, видимо, много видывал…   123
Он слишком долго прозревал   124
Опять иду, опять – спеша…   125
Опять тебя зовёт дорога…   126
Осенние закаты   127
Паллас в Сибири   50
Памяти товарища   54
Память   128
Первые газеты Минусинска   12 
Первые государственные Думы России   59
Первый председатель   25
Пик имени Мартьянова   34
Письмо на камне   44
«Позволю себе надеяться…»   58
Приходит время расставаться…   129



Указатель названий опубликованных материалов

– 47 –

Провизор Н.М. Мартьянов   70
Провизорская деятельность Н.М. Мартьянова   71
Продолжая лучшие традиции   40
15 лет космической эры   13
Ребята знают, ребята помнят…   130
Речная мягкая излучина…   131
Рождение посёлка   132
Рядом   133
Сибирский комиссар   30
Сказка   134
Скорость   135
След на земле   35
Слово   136
Слово о Мартьянове   72
Случай   137
Слышать голоса истории   18
Снег   138
Соседскому мальчишке   139
Спасский Собор – одна из достопримечательностей Минусинска   61
Спичка   140
Старик   141
Стекольное производство в крае: история, перспективы   62
Стихи соседскому мальчишке   142
Страницы прошлого   16
Странное утро   143
Сын трудового народа   31 
Таёжный чай   144
Тайга   145
Творчество  146
Театр после спектакля   147
Тревога   148
К.Е. Трегубенков   45
Трегубенков Кузьма Егорович   8
Ты и он   149
Ты просто маленькая девочка   150
Ты, солнце, ложишься на плечи   151
Ты уходишь совсем невлюбленно…   152
У обелиска   153



Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова

– 48 –

«Уважаемый художник, спасибо Вам…»   51
Утро сентябрьское   37
Фотография Светлова   154
Ходит девочка по свету…   155
Художник АЗ из Минусинска   65
Художник Г.А. Аткнин   41
Что ты право бьёшься не жалея сил…   156
Чудо Сибири   66
Щегол   157
Этапы большого пути   21
Эта старая картина   32
«Этот путь я выбрала сама…»   29
Юрию Коллеганову   158
Я думаю о том…   159
Я мало думаю о небе   160
Я – молодость   161
Я от тебя не слышал жалоб…   162
Я разный – я натруженный и праздный…   163



Для заметок

– 49 –



Для заметок

– 50 –



СОДЕРЖАНИЕ

От составителя .....................................................................................................................3
«Он жил неповторимо»..........................................................................................................4

Опубликованные  материалы..................................................................................15
Книги.........................................................................................................................................15
Статьи из книг........................................................................................................................15
Статьи из периодических и продолжающихся изданий..............................................15
Буклеты......................................................................................................................................22
Поэзия........................................................................................................................................23
Интервью.................................................................................................................................29
Публикации о Ковалёве В.А................................................................................................29

Неопубликованные материалы
Рукописные материалы.........................................................................................................33
Методические разработки....................................................................................................36
Рассказы.....................................................................................................................................37

Телепередачи ............................................................................................................38
«Тропами первых исследователей» (1968-1969 гг.)........................................................38
Из цикла «Юг края»: «Минусинск вчера, сегодня, завтра»..........................................40

Именной указатель................................................................................................................42
Указатель названий опубликованных материалов Ковалёва В.А.........................44



КОВАЛЁВ
Владимир Алексеевич

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Составитель: Е.Ю. Шабаева
Дизайн и вёрстка: О. Войда

Отпечатано в типографии ООО «Печать+»
ул. Пристанская, 7 а, тел. 2-00-30, 2-55-11

Минусинск, 2016


